
Postní neděle 
1. čtení ze Starého zákona o dějinách spásy 

mezizpěv  

2. čtení souvislost s 1. čtením nebo evangeliem 

evangelium 

 
Cyklus A 
Matouš  

Cyklus B 
Marek  

Cyklus C 
Lukáš  

1. neděle  
 

Pokušení Páně  
 

2. neděle  
 

Proměnění Páně  
 

3. neděle  

křestní  kristologický  obrácení  4. neděle  

5. neděle  

Květná 
neděle   

Vjezd do Jeruzaléma 
Umučení Páně   

  

 

  Cyklus A Cyklus B Cyklus C 

 1. čtení 
Gn 2,7-9; 3,1-7 Stvoření a hřích prvních lidí. Gn 9,8-15 Boží smlouva s Noemem 

zachráněným od potopy. 
Dt 26,4-10 Vyznání víry vyvoleného národa. 

1. neděle 
postní 

mezizpěv Žl 51,3-4.5-6a.12-13.14+17 Smiluj se, Pane, 
neboť jsme zhřešili. 

Žl 25,4-5ab.6+7bc.8-9 Všechno tvé jednání, 
Hospodine, je láska a věrnost pro ty, 
kdo plní tvou smlouvu. 

Žl 91,1-2.10-11.12-13.14-15 Buď se mnou, 
Pane, v mé tísni. 

2. čtení Řím 5,12-19 Kde se rozmnožil hřích, v míře 
ještě daleko štědřejší se ukázala milost. 

1 Petr 3,18-22 Voda, která tehdy byla 
předobrazem křtu, i vám nyní přináší 
spásu. 

Řím 10,8-13 Vyznání víry věřícího v Krista. 

evangelium Mt 4,1-11 Ježíš se čtyřicet dní postí a je 
pokoušen. 

Mk 1,12-15 Byl pokoušen od satana, a 
andělé mu sloužili. 

Lk 4,1-13 Duch ho vodil pouští a ďábel ho 
pokoušel. 

 1. čtení 
Gn 12,1-4a Povolání Abraháma, praotce 

Božího lidu. 
Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 Oběť našeho 

praotce Abraháma. 
Gn 15,5-12.17-18 Bůh uzavírá s věřícím 

Abrahámem smlouvu. 

2. neděle 
postní 

mezizpěv Žl 33,4-5.18-19.20+22 Ať spočine na nás, 
Hospodine, tvé milosrdenství. 

Žl 116,10+15.16-17.18-19 Budu kráčet před 
Hospodinem v zemi živých. 

Žl 27,1.7-8a.8b-9abc.13-14 Hospodin je mé 
světlo a má spása. 

2. čtení 2 Tim 1,8b-10 Bůh nás volá a osvěcuje. Řím 8,31b-34 Bůh neušetřil vlastního Syna. Flp 3,17-4,1 Kristus připodobní nás svému 
oslavenému tělu. 

evangelium Mt 17,1-9 Ježíšova tvář zazářila jako slunce. Mk 9,2-10 To je můj milovaný Syn. Lk 9,28b-36 Když se Ježíš modlil, výraz 
tváře se mu změnil. 

 1. čtení 
Ex 17,3-7 Dej nám vodu, ať se napijeme. Ex 20,1-17 Zákon byl dán skrze Mojžíše. Ex 3,1-8a.13-15 Ten, který jest, posílá 

mě k vám. 

3. neděle 
postní 

mezizpěv Žl 95,1-2.6-7b.7c-9 Kéž byste dnes 
uposlechli jeho hlasu: „Nezatvrzujte 
svá srdce!“ 

Žl 19,8.9.10.11 Pane, ty máš slova 
věčného života. 

Žl 103,1-2.3-4.6-7.8+11 Hospodin je 
milosrdný a milostivý. 

2. čtení Řím 5,1-2.5-8 Láska je nám vlita skrze 
Ducha svatého, který nám byl dán. 

1 Kor 1,22-25 Kážeme Krista 
ukřižovaného, židy to uráží, ale pro 
ty, kdo jsou povoláni, je to Boží 
moudrost. 

1 Kor 10,1-6.10-12 Život lidu s Mojžíšem 
na poušti byl zapsán jako výstraha 
pro nás. 

evangelium Jan 4,5-42 Pramen vody tryskající do života 
věčného. 

Jan 2,13-25 Zbořte tento chrám, a ve 
třech dnech jej zase postavím. 

Lk 13,1-9 Když se neobrátíte, všichni 
zahynete. 

 1. čtení 
1 Sam 16,1b.6-7.10-13a David je pomazán 

za krále nad Izraelem. 
2 Kron 36,14-16.19-23 Vyhnanstvím a 

vysvobozením lidu ukázal Hospodin 
svůj hněv i milosrdenství. 

Joz 5,9a.10-12 Boží lid přišel do 
zaslíbené země a slavil velikonoce. 

4. neděle 
postní 

mezizpěv Žl 23,1-3a.3b-4.5.6 Hospodin je můj pastýř, 
nic nepostrádám. 

Žl 137,1-2.3.4-5.6 Vyslyš nás, Pane, a 
vysvoboď nás! 

Žl 34,2-3.4-5.6-7 Okuste a vizte, jak je 
Hospodin dobrý. 

2. čtení Ef 5,8-14 Vstaň z mrtvých, a Kristus tě 
osvítí. 

Ef 2,4-10 Byli jsme mrtví pro své hříchy. 
Milostí jste spaseni! 

2 Kor 5,17-21 Bůh nás smířil se sebou 
pro Kristovy zásluhy. 

evangelium Jan 9,1-41 Šel tam tedy, umyl se, a když se 
vrátil, viděl. 

Jan 3,14-21 Bůh poslal Syna, aby skrze 
něho byl svět spasen 

Lk 15,1-3.11-32 Tento tvůj bratr byl 
mrtev, a zase žije. 

 1. čtení 
Ez 37,12-14 Vdechnu vám svého ducha a 

ožijete. 
Jer 31,31-34 Sjednám novou smlouvu a 

na hřích už nevzpomenu. 
Iz 43,16-21 Hle, činím věci nové a 

napojím svůj lid. 

5. neděle 
postní 

mezizpěv Žl 130,1-2.3-4.5-6a.6b-8 U Hospodina je 
slitování, hojné je u něho vykoupení. 

Žl 51,3-4.12-13.14-15 Stvoř mi čisté 
srdce, Bože! 

Žl 126,1-2ab.2cd-3.4-5.6 Velkou věc s 
námi udělal Hospodin, naplnila nás 
radost. 

2. čtení Řím 8,8-11 Sídlí ve vás Duch toho, který z 
mrtvých vzkřísil Ježíše. 

Žid 5,7-9 Naučil se svým utrpením 
poslušnosti, a stal se příčinou věčné 
spásy. 

Flp 3,8-14 Pro Krista jsem se všeho 
zřekl, a protože umřel on, i já mu 
chci být v tom podobný. 

evangelium Jan 11,1-45 Já jsem vzkříšení a život. Jan 12,20-33 Jestliže pšeničné zrno padne 
do země a zemře, přinese hojný 
užitek. 

Jan 8,1-11 Kdo z vás je bez hříchu, ať po 
ní hodí kamenem první. 

Květná 
neděle 

evangelium 

Mt 21,1-11 Požehnaný, kdo přichází ve 
jménu Páně. 

Mk 11,1-10 Požehnaný, kdo přichází ve 
jménu Páně. 

nebo: Jan 12,12-16 Požehnaný, kdo přichází 
ve jménu Páně. 

Lk 19,28-40 Požehnaný, kdo přichází ve 
jménu Páně. 

1. čtení 
Iz 50,4-7 Svou tvář jsem neskryl před hanou 

a slinou, ale vím, že nebudu zahanben. 
  

mezizpěv Žl 22,8-9.17-18a.19-20.23-24 Bože můj, 
Bože můj, proč jsi mě opustil? 

  

2. čtení Flp 2,6-11 Ponížil se, proto ho také Bůh 
povýšil. 

  

evangelium Mt 26,14-27,66 Mk 14,1-15,47 Lk 22,14-23,56 

M
oh

ou
 s

e 
čí

st
 le

kc
e 

z 
cy

k
lu

 A
, z

vl
áš

tě
 ta

m
, k

de
 s

e 
ko

ná
 p

ří
pr

av
a 

ka
te

ch
um

en
ů.

 

1. čtení, mezizpěv a 2. čtení jako v cyklu A. 



Všední dny doby postní 

V době postní jsou vybrána čtení z evangelia a ze Starého zákona tak, aby měla vzájemný vztah a pojednávala o různých tématech postní katecheze, 
přizpůsobených duchovnímu smyslu této doby. (Úvod k mešnímu lekcionáři, č. 98) 
 

  1. čtení mezizpěv 2. čtení evangelium téma 
Popeleční středa Jl 2,12-18 

Žl 51,3-4.5-6a.13-
12.14+17 

2 Kor 5,20-
6,2 

Mt 6,1-6.16-18 
obrácení-odpuštění-usmíření 
modlitba, půst, almužna 

 
 

  1. čtení mezizpěv evangelium téma 
Po 
Popeleční 
středě 

Čtvrtek Dt 30,15-20 Žl 1,1-2.3.4+6 Lk 9,22-25 spása 
Pátek Iz 58,1-9a Žl 51,3-4.5-6a.18-19 Mt 9,14-15 půst 
Sobota Iz 58,9b-14 Žl 86,1-2.3-4.5-6 Lk 5,27-32 obrácení-odpuštění-usmíření 

      
1. postní 
týden 

Pondělí Lv 19,1-2.11-18 Žl 19,8.9.10.15 Mt 25,31-46 spravedlnost 
Úterý Iz 55,10-11 Žl 34,4-5.6-7.16-17.18-19 Mt 6,7-15 modlitba 
Středa Jon 3,1-10 Žl 51,3-4.12-13.18-19 Lk 11,29-32 obrácení-odpuštění-usmíření 
Čtvrtek Est 4,17n.p-r.aa-bb.gg-hh Žl 138,1-2a.2bc-3.7c-8 Mt 7,7-12 modlitba 
Pátek Ez 18,21-28 Žl 130,1-2.3-4ab.4c-6.7-8 Mt 5,20-26 obrácení-odpuštění-usmíření 
Sobota Dt 26,16-19 Žl 119,1-2.4-5.7-8 Mt 5,43-48 svatost života 

      
2. postní 
týden 

Pondělí Dan 9,4b-10 Žl 79,8.9.11+13 Lk 6,36-38 obrácení-odpuštění-usmíření 
Úterý Iz 1,10.16-20 Žl 50,8-9.16bc-17.21+23 Mt 23,1-12 spravedlnost 
Středa Jer 18,18-20 Žl 31,5-6.14.15-16 Mt 20,17-28 utrpení a smrt Páně 
Čtvrtek Jer 17,5-10 Žl 1,1-2.3.4+6 Lk 16,19-31 spravedlnost 
Pátek Gen 37,3-4.12-13a.17b-28 Žl 105,16-17.18-19.20-21 Mt 21,33-43.45-46 utrpení a smrt Páně 
Sobota Mich 7,14-15.18-20 Žl 103,1-2.3-4.9-10.11-12 Lk 15,1-3.11-32 obrácení-odpuštění-usmíření 

      
3. postní 
týden 

Pondělí 2 Král 5,1-15a Žl 42,2.3; 43,3.4 Lk 4,24-30 spása 
Úterý Dan 3,25.34-43 Žl 25,4-5ab.6+7bc.8-9 Mt 18,21-25 obrácení-odpuštění-usmíření 
Středa Dt 4,1.5-9 Žl 147,12-13.15-16.19-20 Mt 5,17-19 spravedlnost 
Čtvrtek Jer 7,23-28 Žl 95,1-2.6-7.8-9 Lk 11,14-23 naslouchání slovu Božímu 
Pátek Oz 14,2-10 Žl 81,6c-8a.8bc-9.10-11ab.14+17 Mk 12,28b-34 spravedlnost 
Sobota Oz 6,1-6 Žl 51,3-4.18-19.20-21ab Lk 18,9-14 obrácení-odpuštění-usmíření 
Kdykoliv* Ex 17,1-7 Žl 95,1-2.6-7.8-9 Jan 4,5-42  

      
 
 
Od pondělí 4. postního týdne je zařazena polosouvislá četba evangelia podle Jana. Čtou se ty úryvky, které nejlépe odpovídají postní době. (Úvod k mešnímu 
lekcionáři, č. 98) 

  1. čtení mezizpěv evangelium téma 1. čtení 
4. postní 
týden 

Pondělí Iz 65,17-21 Žl 30,2+4.5-6.11-12a+13b Jan 4,43-54 spása 
Úterý Ez 47,1-9.12 Žl 46,2-3.5-6.8-9 Jan 5,1-3a.5-16 spása 
Středa Iz 49,8-15 Žl 145,8-9.13cd-14.17-18 Jan 5,17-30 obrácení-odpuštění-usmíření 
Čtvrtek Ex 32,7-14 Žl 106,19-20.21-22.23 Jan 5,31-47 obrácení-odpuštění-usmíření 
Pátek Mdr 2,1a.12-22 Žl 34,17-18.19-20.21+23 Jan 7,1-2.10.25-30 utrpení nevinného 
Sobota Jer 11,18-20 Žl 7,2-3.9bc-10.11-12 Jan 7,40-53 utrpení nevinného 
Kdykoliv* Mich 7,7-9 Žl 27,1.7-8a.8b-9abc.13-14 Jan 9,1-41  

      
5. postní 
týden 

Pondělí Dan 13,1-9.15-17.19-30.33-62 Žl 23,1-3a.3b-4.5.6 Jan 8,1-111 spravedlnost 
Úterý Nm 21,4-9 Žl 102,2-3.16-18.19-21 Jan 8,21-30 spása 
Středa Dan 3,14-20.91-92.95 Dan 3,52a.52b.53.54.55.56 Jan 8,31-42 spása 
Čtvrtek Gen 17,3-9 Žl 105,4-5.6-7.8-9 Jan 8,51-59 zaslíbení 
Pátek Jer 20,10-13 Žl 18,2-3a.3bc-4.5-6.7 Jan 10,31-42 důvěra 
Sobota Ez 37,21-28 Jer 31,10.11-12ab.13 Jan 11,45-56 zaslíbení 
Kdykoliv* 2 Král 4,18b-21.32-37 Žl 17,6-7.8b+15 Jan 11,1-45  

      
 
 
V prvních dnech Svatého týdne čtení sledují tajemství umučení. (Úvod k mešnímu lekcionáři, č. 98) 

  1. čtení mezizpěv evangelium  
Svatý 
týden 

Pondělí Iz 42,1-7 Žl 27,1.2.3.13-14 Jan 12,1-11 1. zpěv o Hospodinově 
služebníku 

Úterý Iz 49,1-6 Žl 71,1-2.3-4a.5-6ab.15+17 Jan 13,21-33.36-38 2. zpěv o Hospodinově 
služebníku 

Středa Iz 50,4-9a Žl 69,8-10.21bcd-22.31+33-34 Mt 26,14-25 3. zpěv o Hospodinově 
služebníku 

 
 
Ve mši při svěcení olejů čtení vyzdvihují Kristovo mesiášské poslání a jeho pokračování v církvi ve svátostech. (Úvod k mešnímu lekcionáři, č. 98) 

  1. čtení mezizpěv 2. čtení evangelium  
Při 
svěcení 
olejů 

Čtvrtek Iz 61,1-3a.6a.8b-9 Žl 89,21-22.25+27 Zj 1,5-8 Lk 4,16-21  

 
Kdykoliv* = Kteréhokoli dne v tomto týdnu (zvláště v ročních cyklech B a C) může se použít následujících perikop. 

                                                 
1 V ročním cyklu C, kdy se toto evangelium četlo na pátou neděli postní, čte se dnes místo něj následující: Jan 8,12-20. 


